Протокол № 1
заседания Общественного совета при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан

31.03.2017  года                                                                                   г. Махачкала
15:00                                                                                         ул. М. Гаджиева 170
Присутствовали члены Общественного совета:
	Ф. И. О.
	Должность, членство в общественной организации

	Лабазанов Абдулмажид Алиевич – председатель Общественного совета
	Директор ООО «Республиканский центр МЖК-строй»

	Казибеков
Вагаб Гаджиевич – заместитель председателя Общественного совета
	Член Общественной палаты Республики Дагестан  IV, V созыва: Комиссия по развитию агропромышленного комплекса и КФХ.
Первый заместитель директора   саморегулируемой организации НП «Строительное региональное объединение»,
Член Президиума координационного совета Республики Дагестан

	Абдурахманов Магомед Алавутдинович
	Член Общественной палаты Республики Дагестан,
к. э. н.,
генеральный директор Ассоциации фермерских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Дагестана

	Папалашев
Абдулвагаб Яхъяевич
	Ветеран труда,
член Общественной палаты Республики Дагестан,
председатель Комиссии по вопросам экономического развития и охраны окружающей среды,
генеральный директор ОАО «Завод имени Гаджиева

	Ремиханова
Джамиля Алискендаровна
	Декан экономического факультета Дагестанского государственного аграрного университета им. М. Джамбулатова, к.э.н., профессор

Не присутствовали следующие члены Общественного совета:
Бучаев Яхья  Гамидович - Ректор  Дагестанского государственного института народного хозяйства при Правительстве Республики Дагестан (ДГИНХ), д.э.н., профессор.
В заседании Общественного совета также участвовали:
Сагидов Шамиль Ахмедович – Председатель Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан;
Алиева Лейла Алигаджиевна – главный специалист-эксперт Отдела правового нормативного обеспечения Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан.

Повестка дня:
1. Подведение итогов работы Общественного совета за 2016 год;
2. Утверждение Плана работы Общественного совета на 2017 год;
3. Подведение итогов работы Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан за 2016 год;
4. Обсуждение проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении Порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Дагестан».

Вступительное слово: Лабазанов А.А.

Вопрос № 1:
          Выступил: Лабазанов А.А.
Подведение итогов работы Общественного совета за 2016 год.
Решили:
Проанализирована работа Общественного совета за 2016 год, подведены  итоги (приложение №1).

Вопрос № 2:
Выступил: Лабазанов А.А., Казибеков В.Г.
Утверждение Плана работы Общественного совета на 2017 год.
Решили:
Утвердить план работы Общественного совета на 2017 год (приложение № 2).

Вопрос № 3:
Выступил: Лабазанов А.А.
Подведение итогов работы Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан за 2016 год.
Решили:
Подведены итоги работы Комитета за 2016 год.
Было отмечено, что в 2016 году значительно усовершенствована нормативная правовая база в сфере закупок. Так, Правительством Республики Дагестан приняты 18 постановлений, проекты которых разработаны Комитетом по государственным закупкам Республики Дагестан.
Также Комитетом были внесены изменения в Постановление Правительства Республики Дагестан от 27 марта 2014 года № 133.
В частности, данные изменения предусматривают централизацию закупок с начальной (максимальной) ценой контракта до 200 тыс. рублей, а также закупок, осуществляемых посредством проведения запроса котировок. Ранее данные закупки осуществлялись заказчиками самостоятельно.
Таким образом, наблюдается увеличение процента централизованных закупок в республике.
В рамках приоритетного проекта «Эффективное государственное управление» в целях повышения профессионализма государственных и муниципальных заказчиков Комитетом организованы и проведены в прошедшем году 5 республиканских семинаров, 4 выездных семинара в территориальных округах республики, 3 «круглых стола», а также записаны и размещены на своем сайте 4 вебинара.
В целях оказания заказчикам методической помощи разработаны и размещены на сайте Комитета goszakazrd.ru типовые технические задания по 134 наименованиям товаров, а также типовая документация на проведение аукциона в электронной форме, открытого конкурса и запроса предложений.
Далее было озвучено, что наблюдается рост количества жалоб, направленных в контрольный орган в сфере закупок (в частности, по закупкам проводимым централизованно  через Комитет). Однако по сравнению с 2015 годом существенно  возросло количество необоснованных жалоб.
Также было отмечено, что в соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 октября 2014 г. № 510, а также в рамках приоритетного проекта «Эффективное государственное управление» в 2016 году проведено общественное обсуждение 14 крупных закупок.

Вопрос № 4:
Выступил: Лабазанов А.А, Казибеков В.Г.
Обсуждение проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении Порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Дагестан».

Решили:
Рассмотрены, обсуждены и проанализированы положения проекта постановления Республики Дагестан «Об утверждении Порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Республики Дагестан». Также обсуждены замечания органов исполнительной власти, которым данный проект был направлен для дачи предложений и замечаний.

Приложение № 1 к протоколу              Отчет работы Общественного совета за 2016 г.
Общественного совета:

Приложение № 2 к протоколу              План работы Общественного совета на 2017 г.
Общественного совета:

Председатель  ___________________________ /А.А. Лабазанов/

Секретарь      ____________________________ /Л.А. Алиева/

Приложение № 1
к протоколу Общественного совета
при Комитете по государственным закупкам
    Республики Дагестан
            от  31 марта 2017 г. № 1

Отчет о проделанной работе Общественного совета при Комитете  по государственным закупкам Республики Дагестан за 2016 год
1. Проведено 4 заседания Общественного Совета (раз в квартал);
2. Проанализированы проблемы реализации положений Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на практике, а также пути их решения;
3. Организовано участие членов Общественного совета в различных семинарах, круглых столах по разработке и внесению предложений членами Общественного совета по совершенствованию нормативно-правового регулирования в сфере осуществления закупок. В частности, члены Общественного совета приняли участие:
- в Расширенном заседании Коллегии Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан, посвященном итогам деятельности Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан за 2015 год и задачам на 2016 год;
- в круглом столе, посвященном вопросам участия поставщиков- сельхозтоваропроизводителей;
- в ХII Республиканском семинаре на тему «Практическое применение Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-в ХIII Республиканском семинаре на тему «Практическое применение Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-в XIV Республиканском семинаре на тему «Практическое применение Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4.  Проведено «нулевое» чтение проектов нормативно-правовых актов в сфере контрактной системы, в частности:
- проекта постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Положение о Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан»;
- проекта постановления Правительства Республики Дагестан  «Об организации оценки соответствия и мониторинга соответствия планов закупки товаров, работ, услуг,  планов закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств, проектов таких планов, изменений, внесенных в такие планы, проектов изменений, вносимых в такие планы, годовых отчетов требованиям законодательства Российской Федерации, предусматривающих участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупке»;
- проекта постановления Правительства Республики Дагестан «О порядке разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов для обеспечения нужд Республики Дагестан, а также о случаях и условиях их применения»;
-  проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым государственными органами Республики Дагестан, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами Республики Дагестан, их территориальными органами и подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)».
5. Проведено обсуждение Рекомендаций о мерах по снижению коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
6. По результатам обсуждения Общественного совета актуализированы типовые формы документации (в частности, типовые формы технического задания).

Приложение № 2
к протоколу Общественного совета
при Комитете по государственным закупкам
    Республики Дагестан
            от  31 марта 2017 г. № 1

План
работы Общественного совета при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан на 2017 г.

	№
	Мероприятия:
	Срок реализации:
	Ответственное лицо

	1.
	Проведение заседаний Общественного совета при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан;
	Раз в квартал
	Лабазанов

	2.
	Организация постоянного участия членов Общественного совета при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан в различных семинарах, круглых столах по разработке и внесению предложений членами Общественного совета по совершенствованию нормативно-правового регулирования в сфере осуществления закупок;

	В течение года
	Все члены Общественного совета

	3.
	Разработка и внесение предложений членами Общественного совета по нормативному правовому регулированию в рамках Федерального закона № 44 от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

	В течение года
	Все члены Общественного совета

	4.
	Участие в работе по проведению анализа выявленных нарушений при проведении государственных закупок;
	В течение года
	Все члены Общественного совета

	5.
	Подготовка предложений по совершенствованию деятельности Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан;

	В течение года
	Все члены Общественного совета

[bookmark: _GoBack]